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Úvod

V dnešní době je samozřejmostí inovovat, optimalizovat či zdokonalovat výrobní

procesy, aby došlo ke snížení výrobních nákladů, nebo ke zlepšení vlastností samotných

výrobků. Je zvykem zavádět nástroje optimalizace výroby jako například 5S, Poka Yoke,

Kaizen, a nezapomínaje na Just in Time.

Avšak je pouze tento pohled správný? Je toto jediná cesta, jak uspokojit zákazníka?

Nutností v dnešní turbulentní době globalizace je nutné inovovat a optimalizovat i služby.

Jelikož společnost, která má dokonalý produkt, avšak nedokáže jej dodat včas a v požadované

kvalitě, je určená k zániku. Důležité je najít optimální poměr mezi výrobními a nevýrobními

procesy ve společnosti.

Cílem této diplomové práce je analýza chybovosti v oblasti výrobních a nevýrobních

procesů společnosti Axalta Coating Systems produkující nátěrové hmoty na globálním trhu.

Pro jasné zacílení této práce byla vybrána část společnosti produkující práškové nátěrové

hmoty. Dílčími cíli této práce jsou charakteristika podnikatelského subjektu, analýza procesů

vyhodnocování chyb a návrhy pro dílčí zlepšení výkonnosti procesů. Tato práce bude

sestavena na základě zásad pro vypracování diplomové práce.

Práce bude rozdělena do 6 kapitol. První kapitola teoreticky uvede čtenáře

do problematiky procesů, managementu kvality a cost benefit analýzy. Následující kapitoly

představí praktickou část, kde 2. kapitola se zaměří na charakteristiku společnosti, bude

analyzovat postavení společnosti na trhu České a Slovenské republiky, popíše základní cíle

a hodnoty společnosti, distribuční síť práškových barev a analyzuje trh a konkurenční

prostředí na území České a Slovenské republiky. Na základě této charakteristiky společnosti

bude sestavena SWOT analýza. Dále bude popsán proces výroby práškových barev

a analyzován proces vyhodnocování chyb procesů. V předposlední kapitole budou

analyzovány chyby procesů. A na závěr budou navrženy způsoby zlepšení procesu uvnitř

i vně organizace.

8

Tato diplomová práce bude zpracována po formálním a obsahovém stránce na základě

pokynů, uvedených v Metodice k vypracování bakalářské/diplomové práce z roku 2014.
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1 Vysvětlení základních pojmů

Tato kapitola představí základní pojmy procesního managementu a managementu

kvality, které jsou v této práci dále použity. Detailně budou popsány výrobní a nevýrobní

procesy a jejich význam. Dále budou nastíněny metody řízení kvality v podniku, které jsou

rozděleny na dvě kategorie: základní a komplexní. A zároveň budou rozebrány způsoby

plýtvání ve výrobních a nevýrobních procesech. Jako poslední teoretická část

bude vysvětlena Cost-Benefit Analýza, která slouží k vyhodnocování efektivity návrhů

na zlepšení.

1.1 Proces

Norma ISO 9001:2006 definuje proces jako: „soubor vzájemně souvisejících

nebo vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy na výstupy“. Každý proces má

předem stanovené vstupy, výstupy, zdroje, vlastníka, zákazníka, jednotlivé činnosti a cíl. [1]

Davenport – Short (1990) sepsali definici jako: „Proces je soubor logicky

souvisejících úloh vykonávaných tak, aby bylo dosaženo žádoucího výsledku.“ [2]

Základní myšlenkou je, že organizace pracují efektivněji, pokud vzájemně související

činnosti jsou chápány a řízeny jako procesy.

Model procesu je uveden na následujícím obrázku. Dodavatel a zákazník procesu

mohou být jak externí, tak interní. Externím dodavatelem či zákazníkem se rozumí kdokoliv

mimo organizace vlastnící proces. Naopak interním dodavatelem či zákazníkem se rozumí

například jiné oddělení v rámci té stejné organizace. Vlastníkem procesu se rozumí osoba

či organizace, která přebírá odpovědnost za jeho průběh a výsledky. Vlastník zároveň

předepisuje požadavky na vstupu a výstupu, takovým způsobem, aby byly uspokojeny

požadavky zákazníku procesu při co nejefektivnějším využití zdrojů od dodavatelů.
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Obrázek 1: Model procesu

Zdroj: Zpracováno na základě zdroje [3]

Obecně se procesy dělí na:

• hlavní procesy (produkční) – procesy vztahující se k zákazníkovi

• řídící procesy – procesy řídící činnosti

• podpůrné procesy – podporují hlavní a řídicí procesy [4]

Výrobní proces je definován jako soubor pracovních, technologických a přírodních

činností, které mění tvar a jakost vstupního materiálu. Výstupem tohoto procesu je hmotný

statek. Tyto procesy jsou prováděny ve výrobních podnicích.

1.1.1 Nevýrobní procesy

Definice nevýrobních procesů zní stejně jako základní definice procesů: činnosti,

které přeměňují vstupy na výstupy. Jedinou odlišností je výstup. Při těchto procesech

se nemění tvar a jakost vstupního materiálu. Výstupem tohoto procesu není hmotný statek.
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Tyto procesy se vyskytují v podnicích výrobních (administrativa, logistika, marketing)

i v podnicích nevýrobních (služby, pojištění).

Typy nevýrobních procesů

Nevýrobní procesy se dělí mezi následující skupiny:

 Administrativní procesy

 Procesy návrhu a vývoje produktu

 Procesy údržby

 Nákupní procesy

 Servisní procesy

 Zákaznické procesy

 Logistické procesy

 Předvýrobní procesy

 Procesy plánování výrobku

 Marketingové procesy

[5; 6]

1.2 Management kvality

Management kvality je řídící činnost dohlížející na všechny činnosti a úkoly potřebné

k udržení požadované úrovně kvality. To zahrnuje vytváření a realizaci plánů kvality, stejně

jako její kontrolu a zlepšování. Často se také označuje celkové řízení kvality (TQM). [6]

Kvalita

Pod pojmem kvalita se rozumí kvalita návrhu produktu či služby i kvalitu

procesu, ve kterém produkt či služba vzniká. Na kvalitu se dá nahlížet z dvou pohledů.

Z pohledu zákazníka, což zahrnuje spolehlivost, výkonnost, estetičnost. A z pohledu

operativního řízení, což znamená naplnění specifikací produktu, deklarovaných příslušnou

dokumentací, stanovených termínů a normy nákladů vynaložených na dosažení potřebné

kvality. [6; 7]

12

Kvalita poskytuje konkurenční výhodu díky:

• Zvýšená spolehlivost dodávek;

• Snížené náklady na odstranění poruch;

• Zlepšení úrovně služby zákazníkům

Součástí kvality je i spolehlivost, kterou zákazník vnímá. Spolehlivost je také součástí

konkurenční výhody.

Spolehlivost

Spolehlivost znamená důsledné dodržování nasmlouvaných termínů dodávek

ať výrobků či služeb. Číselným vyjádřením spolehlivosti je procento zákazníků, kterým byl

produkt nebo služba dodán dle dohody. Spolehlivost zároveň snižuje náklady, jestliže jsou

vyloučeny nadbytečné úkony a prostoje. Klíčové aktivity vedoucí ke zvyšování spolehlivosti

jsou [8]:

• Plánování

• Kontrola

Rychlost

Je doba, za kterou proběhne objednání produktu/služby zákazníkem a poskytnutí

produktu/služby dodavatelem. Záleží, zda se při tom jedná o zboží ze skladu nebo zboží

zhotovené na zakázku. Skladové zboží není možné realizovat u služeb a nese riziko nutnosti

vyrábět pro budoucí poptávku. Konkurenční výhoda zvýšením rychlosti dodávky

lze dosáhnout:

• redukcí nákladů spojených s optimalizací produkcí na sklad;

• minimalizací doby mezi objednávkou a dodávkou produktu/zboží;

• zefektivněním komunikace se zákazníkem;
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Flexibilita

Je schopnost organizace reagovat pružně na vzniklé změny. Flexibilitou firma

využívá k rychlé reakci na vývoj požadavků zákazníků, produkční nedostatky vlivem

výpadku technologie nebo nedostatku dílů či surovin.

Existují následující typy flexibility:

• Flexibilita produktů/služeb – reakce na změnu požadavků zákazníka

• Flexibilita portfolia produktů/služeb – široká nabídka produktů a služeb;

• Flexibilita objemu – pružná reakce na vývoj poptávky – sezonní výkyvy

v poptávce;

• Flexibilita dodávky – schopnost reagovat na změny v načasování dodávek.

Tabulka 1: Typy flexibilit

Množství změn Rychlost změn

Flexibilita

produktů/služeb

Množství

produktů/služeb, pro

jejichž výrobu má firma

kapacity

Doba nezbytná pro vývoj

nebo modifikaci


[…]


Zdroj: Interní zdroj společnosti

Prostor na zlepšení lze zajisté najít v samotném procesu zpracování těchto reklamací.

Důvodem pro nutnost této inovace je zřejmý na první pohled. V předchozí tabulce je

na čtvrtém místě důvodů reklamací položka „Nedefinováno“. Což značí nedůsledné definice

těchto defektů, které způsobuje možnou odchylku analýzy příčin reklamací a zároveň možné

snížení efektivity opravných ošetření.
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Dalším důvodem jsou definice jednotlivých položek důvodu reklamace. Důkladným

proškolením zaměstnanců zpracujících reklamace by bylo možné zajistit přesnější analýzu

dat a eliminaci některých položek, které mohou být milně zařazeny a tudíž i špatně

vyhodnoceny

Detailněji byly prozkoumány chyby nevýrobních procesů, které vznikly při

transportu. Z toho téměř 50% reklamací bylo způsobeno transportem a manipulací.

Na základě interního šetření bylo 86% reklamací akceptováno, což představuje 0,03%

celkových prodejů. Tato změna způsobila, že transport celkově tvoří 35% z chyb

v nevýrobních procesech. Vyjádřit náklady na tyto chyby nelze velmi přesně, jelikož není

využíván pouze jeden dopravce a tudíž ceny se různí. A zároveň jsou tyto reklamace

uplatňovány společnosti Axalta u svých dopravních a logistických partnerů.

Návrhem na prevenci poškození obalu dopravcem je využití speciálních palet

vyrobených z plastového materiálu se zvýšeným lemem, čímž bude zabráněno nechtěným

protržením obalů vidlicí vysokozdvižného vozíku či jinou manipulační technikou. Příklady

takových poškození jsou uvedeny v přílohách. [23]
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo srovnání chybovosti výrobních

a nevýrobních procesů společnosti Axalta Coating Systems a vytvoření návrhů snížení

výskytu vybraných defektů.

První část této práce charakterizuje podnikatelský subjekt. Byla zde popsána aktuální

situace na trhu s práškovými barvami a konkurenceschopnost společnosti. A i přes takto silné

konkurenční prostředí se tato společnost, udržuje na vedoucích pozicích tohoto odvětví.

Současně byla provedena SWOT analýza. Silné a slabé stránky, které z této analýzy

vycházejí, je nutné zohlednit při vypracování návrhů na snížení chybovosti procesů.

Pro detailní pochopení problematiky této práce byly popsány procesy výroby

práškových barev a analýzy procesů vyhodnocování chyb, které byly rozděleny do tří

kategorií. První kategorií byly výrobní chyby odhalené interní kontrolou kvality. Jako druhá

kategorie byly označeny výrobní chyby reklamované zákazníky. A poslední kategorií byly

definovány chyby nevýrobních procesů.

Následně byly vyhodnoceny chyby jednotlivých kategorií. Při této analýze bylo

využito Paretova pravidla, které pomohlo vybrat nejdůležitější defekty způsobených

výrobními či nevýrobními procesy. Výsledky analýzy jsou popsány v kapitole vyhodnocení

chyb.

Poslední částí diplomové práce byly návrhy zlepšení, které si kladou za cíl snížit

chybovost procesů, takovým způsobem, aby byla zvýšena celková kvalita produktů

společnosti Axalta. A tím získala konkurenční výhodu.

Metody průmyslového inženýrství jsou běžně využívány ve výrobních procesech,

avšak důraz na odstraňování chyb v nevýrobních procesech není tak výrazný. Při tom

by využití těchto metod i v nevýrobních procesech mohlo ušetřit společnosti nemalé částky

ročně. Například VSM neboli Value Stream Mapping by pomohl odhalit nadbytečné procesy

nepřidávající žádnou hodnotu, případně procesy duplicitní. Princip systému Poka Yoke

by mohl zamezit zaslání nepožadovaného produktu zákazníkovi. Návrh kvalitnějších
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a odolnějších vratných obalů by snížil poškození obalů vinnou manipulace a transportu.

Zefektivněním distribučních kanálů by mohlo dojít ke zkrácení doby dodání. Je mnoho

způsobů známých z oblasti výroby, kterými by se dosáhlo zlepšení efektivity nevýrobních

procesů, a zároveň by návratnost takovýchto investic nebyla příliš velká. Principy úspěšného

zavedení inovací do nevýrobních procesů jsou naprosto stejné jako u procesů výrobních. Řídí

se tzv. cyklem DMAIC, který byl výše vysvětlen.
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Příloha C: Porovnání významu chybovosti procesů společnosti Axalta

REKLAMACE

/CHYBY

POČET

REKLAMACÍ/

CHYB

UZNÁNO

REKLAMACÍ/

CHYB

NÁKLADY

SPOJENÉ

S REKLAMACEMI/

CHYBAMI

INTERNÍ

KONTROLY

KVALITY

6500 100% 250 000 €

REKLAMACE

VÝROBKU

ZÁKAZNÍKE

M

600 43% 57 000 €

REKLAMACE

NEVÝROBNÍ

CH PROCESŮ

600 91% 48 000 €

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních informací [16]
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Diplomová práce se zabývá analýzou chybovosti procesů za účelem identifikace

možnosti zlepšení a určení významnosti výrobních a nevýrobních procesů ve společnosti

Axalta Coating Systems. Na základě výsledků vyhodnocených dat byla navržena zlepšující

návrhy.

Abstract

KOSŤUN, Michal. Comparison of error rates of production and nonproduction

processes. Diploma thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 85

pgs., 2016

Keywords: quality, claims, process, analysis, powder coating

This thesis analyses the error rates of processes to identify opportunities for

improvement and determine the significance of manufacturing and non-manufacturing

processes in Axalta Coating Systems Company. There has been proposed improvements

based on the results of the data evaluation.