HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michal Kost'un
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Porovnání chybovosti výrobních a nevýrobních procesů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná diplomová práce se věnuje porovnání chybovosti výrobních a nevýrobních procesů. Jedná se o nadprůměrně kvalitní práci, ke které bych měl jen drobné výhrady. Důležité je ovšem zmínit, že student práci vypracovával při spolupráci na katedrálním projektu SGS a zároveň dílčí část práce publikoval na mezinárodní odborné konferenci s výstupem do sborníku registrovaném v databázi WOS.

JANUŠKA, M., KOST'UN, M. Comparison of the error rates in the manufacturing and non-manufacturing processes. In Proceedings of The 25th International Business Information Management

Association Conference. Amsterdam: International Business Information Management Association, 2015. s. 1746-1753. ISBN: 978-0-9860419-4-5

Co se kontroly plagiátorství týče, jedná se o shodu s autorovou bakalářskou prací, která byla vypracována ve stejné firmě, tedy informace týkající se firmy jsou totožné a nejedná se tedy o plagiát.

Celkově tedy práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké jsou dle Vašeho názoru celkové potenciální náklady na zlepšení systému reklamací (přesnější evidence důvodů, atd.) a jaké jsou potenciální přínosy pro firmu?
Které Vaše návrhy na zlepšení budou firmou akceptovány a implementovány?

V Plzni, dne 18. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).